Eodem illo ex amore familia suam ducit originem quo orbem effectum 
amplectitur Conditor, quem ad modum « in principio » iam est enuntiatum 
apud Genesis librum (1, 1). In Evangelio hoc Iesus summopere confirmat: 
«Sic... dilexit Deus mundum, ut Filium suum unigenitum daret» (Io 3, 
16). Unigenitus Filius consubstantialis Patr i , « Deus de Deo, lumen de lu
mine », hominum in historiam est ingressus per familiam: « Filius Dei incar
natione sua cum omni homine quodammodo Se univit. Humanis manibus 
opus fecit... humano corde dilexit. Natus de Maria Virgine vere unus ex 
nostris factus est, in omnibus nobis similis excepto peccato ».3 Si igitur 
Christus « hominem ipsi homini plene manifestat »,4 in primis id a familia 
incipiens facit ubi nasci voluit atque adolescere. Constat magnam vitae 
suae partem Redemptorem transegisse abdito in Nazareth recessu, 
« subditum » (Lc 2, 51) ut « filium hominis » matri suae Mariae fabroque Io
sepho patri . Nonne haec eius filialis « oboeditio » prima iam est declaratio 
illius oboedientiae Patr i « usque ad mortem » (Philp 2, 8), qua nempe or
bem redemit? 

Quapropter divinum Incarnationis Verbi mysterium cum familia ipsa 
humana artissime cohaeret: neque vero solum cum una, videlicet Nazare
thana, sed quadamtenus quaque cum familia, perinde atque Concilium Va
ticanum II de Dei Filio pariter adseverat, qui incarnatione sua « cum omni 
homine quodammodo Se univit ».5 Christum secuta, qui inter homines 
« venit ut ministraret » (cf. Mt 20, 28), ministerium pro familia aestimat 
Ecclesia unum suorum munerum necessariorum seu essentialium. Sic tam 
homo quam familia « Ecclesiae viam » efficiunt. 

3. Has omnino ob causas laetissima quidem agnoscit Ecclesia coeptum 
illud Nationum Unitarum ut annus MCMXCIV Internationalis Familiae An
nus commemoraretur. Luculenter hoc consilium illustrat quantum ponderis 
ac momenti prae se ferat tota familiaris quaestio singulis illis civitatibus 
quae ad eandem pertinent Nationum Consociationem. Quod si participem 

3 Cf. C O N C . O E C U M . V A T . I I , Const. past. de Ecclesia in mundo huius temporis Gaudium et 
spes, 22. 

4 Ibid. 
5 Ibid. 
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se illius rei cupit esse Ecclesia, propterea id agit quia a Christo ipsa quon
dam est ad « omnes gentes » missa (Mt 28, 19). Ceterum non primum nunc 
suam reddit Ecclesia inceptionem quandam Nationum Unitarum. Meminis
se sufficiat verbi gratia MCMLXXXV Internationalem Iuventutis Annum. Hac 
ratione etiam praesentem se in huius aetatis orbe sistit, ad effectum sen
tentiam deducendo Pontifici Ioanni X X I I I caram necnon incitatricem con
ciliaris Constitutionis Gaudium et spes. 

In festivitate Sacrae Familiae anno MCMXCIII initus est cunctam per ec
clesialem communitatem « Familiae Annus » proprius tamquam unus ex ad
modum significantibus passibus totius itineris ad Magnum Iubilaeum anni 
bis millesimi comparandum, quod simul huius saeculi finem simul millennii 
tertii a Iesu Christi ortu principium signabit. Iste porro annus mentes no
stras dirigat oportet et animos ad Nazareth, ubi die xxvi mensis Decembris 
proximi praeteriti ille sollemni eucharistica celebratione est apertus praesi
dente pontificio Legato. 

Interest autem hunc omnem per annum testificationes denuo retegere 
caritatis curaeque ipsius Ecclesiae in familiam: caritas et cura iam a pri
mis patent Christiani nominis initiis, cum sicut « ecclesia domestica » aesti
m a n t u r familia. Nostris dein temporibus crebrius illam « ecclesiae dome
sticae » locutionem repetimus, quam suam effecit Concilium 6 cuiusque doc
trina cupimus ut viva usque vigeat et praesens. Neque haec cupiditas de
ficit propter conscientiam ipsam muta tarum condicionum familiae in 
huius temporis societate. Propter hoc significantior etiam idcirco fit t i tu
lus quem Concilium sua in pastorali Constitutione Gaudium et spes desti
navit quo officia Ecclesiae hodierno in rerum statu definiret: « De dignita
te matrimonii et familiae fovenda deque eius promotione ».7 Aliud praete
rea magnae gravitatis miliarium post Concilium stat postsynodalis Adhor
tatio Apostolica cui nomen Familiaris consortio, anno MCMLXXXI foras da
ta. Illo nempe in documento ampla reperitur multiplexque experientia fa
miliam tangens, quae, vel inter gentes ac civitates diversas, ubique sem
per omnibus locis « Ecclesiae via » remanet. Certo quodam modo talis ea 
multo magis evadit ibi omnino ubi familia interiora subit discrimina aut 
impulsibus obicitur culturalibus, socialibus et oeconomicis perniciosis, 
quae intimae eius minitantur cohaerentiae, si non vel ipsius prorsus obs
tant constitutioni. 

6 Cf. Const.. dogm. de Ecclesia Lumen gentium, 11. 
7 Const. past. de Ecclesia in mundo huius temporis Gaudium et spes, pars II, cap. I. 
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4. Hisce ego litteris in animo habeo compellare non quamlibet « in re 
abstracta » familiam, sed unamquamque veram solidamque familiam cuius
libet terrarum regionis, ad quamcumque longe lateque provinciam pertinet, 
quantumvis multiformis sit ipsius varietas culturae atque historiae. Dilec
tio illa qua « dilexit Deus mundum » (Io 3, 16) quaque Christus « in finem 
dilexit», quemque atque universos (Io 13, 1), sinit ut nuntius hic omni fa
miliae intendatur velut vitali cuidam « cellulae » magnae universalisque ho
minum « familiae ». Rerum conditor Pater atque Verbum incarnatum, ho
minis Redemptor, fontem statuunt huius latissimae apertionis hominibus 
tamquam fratribus et sororibus, atque impellunt ut singuli illa precatione 
comprehendantur quae a dulcissimis verbis incipit: « Pater noster ». 

Efficit namque precatio ut Dei Filius inter nos commoretur: « Ubi enim 
sunt duo vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum » (Mt 
18, 20). Haec epistula ad Familias vult in primis imploratio esse Christo 
conversa, ut apud quamque familiam humanam maneat: invitatio scilicet 
Ei porrecta, ut parvam per parentum filiorumque familiam incolat ipse in
ter amplissimam nationum familiam, unde omnes cum Eo vere dicere pos
simus: « Pater noster! » Fiat precatio necesse est elementum praecipuum 
Anni Familiae in Ecclesia: precatio ipsius familiae, precatio pro familia, 
cum familia precatio. 

Plurimum nimirum illud significat, quod prorsus in precatione ac per 
precationem simplicissimo quodam altissimoque modo detegit homo pro
priam suam naturam ut subiecti: « ego » enim humanum in precatione faci
lius intellegit suae ipsius personae altitudinem. Quod ad familiam aequabi
liter valet quae non principalis t an tum societatis « cellula » est, verum 
suam insuper habet subiecti rationem. Ipsa autem suam praecipuam inve
nit probationem roboraturque, quotiens familiae partes communi sociantur 
in prece: « Pater noster ». Precatio spiritalem familiae firmitudinem corro
borat ac necessitudinem, dum efficit ut particeps ipsa fiat « fortitudinis » 
Dei. In t ra matrimonii ritum minister celebrans, dum sollemnem 
« benedictionem nuptialem » persolvit, hisce Dominum vocibus implorat: 
« Emit te super eos (modo nuptos) Spiritus Sancti gratiam, ut, caritate tua 
in cordibus eorum diffusa, in coniugali foedere fideles permaneant ».8 Hac 
vero de « Spiritus Sancti effusione » interiores profluunt familiarum vires 
necnon ipsa potestas eas in amore veritateque coniungendi. 

8 Rituale Romanum, Ordo celebrandi matrimonium, n. 74, editio typica altera, 1991, 
p. 26. 
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5. Utinam Familiae Annus concinens evadat continuataque precatio 
omnium « ecclesiarum domesticarum » universique Dei populi! Utinam ea
dem precatio at t ingat etiam familias in difficultatibus versantes sive in pe
riculo, familias sine fiducia ac disiectae vel quae in condicionibus iacent 
quas Adhortatio Apostolica Familiaris consortio « abnormes » describit. 9 

Omnes utinam sese comprehendi sentiant caritate curaque fratrum et soro
rum! 

Per hunc Familiae Annum reddat in primis precatio hortativum quod
dam testimonium de iis familiis quae intra ipsam familiarem coniunctio
nem suam implent humanae christianaeque vitae vocationem. Tot quidem 
huius modi sunt quaque in civitate, dioecesi, paroecia! Licet ratio habeatur 
non paucarum « abnormium condicionum », convenienter tamen colligi po
test illas familias prae se ferre normam sive « regulam » communem. Rerum 
usus porro ostendit quam sit grave officium familiae cum norma morali 
congruentis, ut homo in ea natus atque educatus, sine dubitationibus viam 
arripiat boni in corde ipsius semper inscripti. Ad disiungendas vero fami
lias nostris diebus, pro dolor!, varia videntur tendere insti tuta quae valida 
habent sua in potestate subsidia. Interdum immo opera dari videtur plane 
ut aliqui familiae status quasi « ad regulam » et allicientes praebeantur, 
aliunde additis decoris signis, qui reapse « abnormes » sunt. Etenim ipsi 
« veritati et amori » adversantur, quae movere ac dirigere debent mutuam 
inter homines ac mulieres necessitudinem, proindeque contentiones pariunt 
partitionesque intra familias, gravibus cum consectariis in liberos maxime. 
Moralis obscuratur conscientia; ea quae bona sunt ac pulchra deformantur, 
atque in libertatis locum vera subrogatur servitus. His coram omnibus, 
quam adcommodatae resonant et incitantes apostoli Pauli voces de illa, 
qua nos liberavit Christus, libertate, deque peccato inducta servitute (cf. 
Gal 5, 1)! 

Exinde profecto intellegitur quam sit opportunus immo vero necessa
rius in ecclesia Familiae annus; quam emergat essentialis cunctarum fami
liarum testificatio quae suam cotidie vocationem vivunt; quantopere ma
gna familiarum precatio urgeat, quae ubique increscat totumque terrarum 
pervadat orbem ipsa, et in qua gratiarum peragatur actio de amore in ve
ritate, de « Spiritus Sancti gratiae emissione »,1 0 de Christi praesentia paren
tes inter prolemque: Christi nempe Redemptoris et Sponsi, qui nos « in fi
nem dilexit» (cf. Io 13, 1). Intus nobis persuadetur hanc caritatem maio-

9 Cf. Adh. Ap., Familiaris consortio (22 Novembris 1981), nn. 79-84: AAS 74 (1982), 
180-186. 

10 Cf. Rituale Romanum, Ordo celebrandi matrimonium, n 74, ed. cit., p. 26. 
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rem esse ex his omnibus (cf. 1 Cor 13, 13), quocirca omnia eam censemus 
feliciter posse vincere quae non sint caritatis. 

Attollatur adsidua hunc annum precatio Ecclesiae, familiarum 
« ecclesiarum domesticarum » precatio! Atque a Deo in primis audiatur 
deindeque ab hominibus quoque, ne in dubitationem hi recidant, atque 
quotquot humanam ob fragilitatem t i tubant non cedant suasori invitamen
to bonorum dumtaxat apparentium, qualia in omni suggerantur tempta
tione. 

Apud Canam Galilaeae, quo Iesus in nuptiarum cenam est invitatus, 
Mater eius pariter adstans famulos monet: « Quodcumque dixerit vobis, fa
cite » (Io 2, 5). Nobis, haud secus Familiae annum ingressis, easdem profert 
Maria voces. Et quod Christo nobis hoc proprio historiae tempore dicit, 
continet vehementem hortationem ad amplam cum familiis ac pro familiis 
precationem. Virgo Mater nos incitat ut per hanc precem adiungamur sen
sibus Filii sui, qui unamquamque diligit familiam. Illum testatus est amo
rem sui operis in exordio sua ipsius sanctificante apud Galilaeae Canam 
praesentia, quae etiamnum perseverat. 

Pro totius orbis precemur familiis. Per Ipsum et cum Ipso et in Ipso Pa
trem obtestemur « ex quo omnis paternitas in caelis et in terra nominatur » 
(Eph 3, 15). 

6. Immensus ipseque maxime variatus orbis, animantium omnium 
summa, inscriptus in Dei paternitate est sua tamquam in origine ac fonte 
(cf. Eph 3, 14-16). Est inibi nimirum inscriptus secundum similitudinis 
normam, ex qua, ipso iam libri Genesis initio, discernere licet paternitatis 
ac maternitatis veritatem proindeque humanae etiam familiae. Interpre
tandi autem modus in ipso principio consistit « imaginis » et « similitu
dinis » Dei, quod biblica scriptio magnopere effert (Cri 1, 26). Sui sermo
nis vi condit res Deus: «Fiat! » (v.gr. Gn 1, 3). Notatu vero dignum illud 
est quod hoc Dei verbum in homine condendo aliis simul vocabulis com
pletur: « Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram » (Gn 
1, 26). Prius quam hominem creet velut in se regreditur Deus, ut exem
plum eius instinctumque conquirat suae in exsistentiae mysterio quod hic 
iam uti « nos » divinum quadamtenus demonstratur. Quo e mysterio, per 
creationem, exoritur homo: « Et creavit Deus hominem ad imaginem 
suam; ad imaginem Dei creavit illum; masculum et feminam creavit eos » 
(Gn 1, 27).